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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg  31. august 2016 

 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 397 (Alm. del – § 7. 
Finansministeriet) af 29. juni 2016  

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, hvor meget en dansker i gennemsnit kan forvente at mod-

tage i samlede offentlige overførsler gennem et liv? 

 

Svar 

Der lægges til grund, at der med en ”dansker” menes en dansk statsborger.  

 

Der spørges konkret til hvad en dansker i gennemsnit kan forvente at modtage i 

samlede offentlige overførsler gennem et liv. En fyldestgørende besvarelse af 

spørgsmålet ville kræve beregninger af, hvad nulevende generationer af danskere 

har modtaget historisk og kan forvente at modtage i overførsler fremadrettet. Fi-

nansministeriet råder ikke over et historisk generationsregnskab. 

 

Det er i stedet valgt at tage udgangspunkt i de seneste oplysninger om aldersspeci-

fikke gennemsnitlige udbetalinger af offentlige overførsler. Det er således bereg-

ningsteknisk antaget, at en person som fx er 18 år i dag modtager overførsler som 

en gennemsnitlig 18-årig i dag, og som 64-årig modtager personen overførsler 

som en 64-årig i dag etc. Der tages herudover udgangspunkt i nuværende alders-

specifikke overlevelsesrater til at vægte overførslerne for hver enkelt årgang. Sva-

ret er således udtryk for et øjebliksbillede af det nuværende overførselssystem, og 

ikke hver enkelt årgangs historiske eller forventede fremtidige overførsler. 

 

En sådan stilistisk gennemsnitsdansker modtager omkring 4 mio. kr. i samlede 

offentlige overførsler gennem livet. Skønnet er for en dansk statsborger, som bor i 

Danmark hele livet.  

 

Overførslerne er generelt meget ujævnt fordelt på aldersgrupper, jf. figur 1.1 Der er 

en stærk stigning fra omkring 60 år og frem mod pensionsalderen – en stigning 

der fortsætter efter folkepensionsalderen. Det indebærer, at de samlede offentlige 

overførsler stiger markant med den forventede levealder, hvis ikke pensionsalde-

ren vokser tilsvarende. 

 

 

1 Overførselsindkomster knyttet til personer under 18 år er tildelt forældrene. 
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Pensionsydelser udgør 60 pct. af de gennemsnitlige offentlige overførsler akkumu-

leret over det stiliserede livsforløb, jf. tabel 1. De resterende overførsler er jævnt 

fordelt over en række ydelser. SU udgør en særlig høj andel for unge under 30 år. 

Efterløn udgør den største andel af overførslerne til 60 til 64 årige.  

 

 

 

 

Figur 1 

Gennemsnitlige offentlige overførsler fordelt på alder (pl-2016) 

 

 
 
Anm.: De fire kategorier består henholdsvis af  1) pensionsydelser og efterløn  2) kontanthjælp og A-dagpenge  3) 

statens uddannelsesstøtte  4) boligstøtte, børnefamilieydelse og børnetilskud.  ATP-bidrag fra overførsels-

indkomster er fordelt på de respektive ydelser. Refusion af barsels- og sygedagpenge til arbejdsgivere er 

udeladt. 

Kilde: Egne beregninger pba. en 33 pct. stikprøve af befolkningen i 2014. 

Tabel 1 

Gennemsnitlige offentlige overførsler gennem et liv – fordelt på ydelsestyper (pl-2016) 

  1.000 kr. 

Pensionsydelser         2,376  

A-dagpenge            273  

Efterløn            237  

Kontanthjælp            344  

Statens uddannelsesstøtte            292  

Boligstøtte             212  

Børnefamilieydelse             193  

Børnetilskud               30  

Samlede offentlige overførsler         3,957  

  

 
Anm.: Tallene er for et stiliseret regneeksempel baseret på nulevende årganges gennemsnitlige oveførsler, vægtet 

efter aldersafhængige overlevelsesrater og akkumuleret gennem et liv. Refusion af barsels- og sygedagpenge 

til arbejdsgivere er udeladt.  

Kilde: Egne beregninger  pba. en 33 pct. stikprøve af befolkningen i 2014. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 

Finansminister 
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